Vnum est tantum quod obiici posset, quod etiam ab Erasmo obiectum fuit. Nam videtur Apostolus loqui de muliere adultera, quæ discedit à viro non sponte sua, sed ab illo eiecta: id enim significari videtur, cum dicitur: *Aut viro suo reconcilietur*. nam reconciliari propriè ad reos pertinet, qui per reconciliationem redeunt in gratiam cum iis, quos offendebunt. Quod si Paulus agat de adultera, non est mirum, si velit eam manere innuptam: soli enim parti innocentie conceduntur secundæ nuptiæ.

A t nullo pacto defendi potest, Paulum loqui de muliere adultera, & eiecta: nam cum præcipitur mulieri, à viro non discedere, præcipitur ne ipsa sit auctor diuortij, ac ne defterat virum, non autem ne eiiciatur, & coacta discedat. Id enim præcipitur, quod est in potestate eius, cui præcipitur: non est autem in potestate mulieris ne eiiciatur, neque potest marito expidente non discedere.

**D**E INDE paulò postulat Apostolus: *Et vir uxorem non dimittat*; quod esset omnino idem cum priore præcepto, & proinde superuacaneum, si mulierem discedere à viro nihil esset aliud, nisi eiici, & dimitti a viro.

**D**ENIQV si Apostolus solùm de adultera dimissa loqueretur, valde imperfectam doctrinam traderet: adhuc enim queri posset, quid sit facieadum mulieri, quæ separatur à viro.

viro ob adulterium viri, non ob culpam suam propriam. Ergo Paulus generatim loquitur de omni muliere, quæ iusti diuortij auctor est. Dicit autem: *Mulier non discedat*, non autem dicit, *Mulier non dimittat virum*, sicut postea dicit: *Vir non dimittat uxorem*; quia ordinariè *uxor* est in domo viri, & ideo diuortium facit discedendo ab eo, non eum ex domo ei- ciendo; contrà maritus, quia est in domo sua, diuortium facit dimittendo, non recedendo.

**I**L VD autem quod obiicitur de verbo, Reconciliator, quod etiam pag. 1259. notauit Kemnitius, ut probaret culpa sua uxorem discessisse, nullam vim habet. Reconciliari enim dicitur tam is, qui læsit, quam is, qui læsus est: nam reconciliantur propriè, qui alienati sunt. Vnde M. T. C. libro 1. epist. 2. ad Lentulum, dicit reconciliatam esse voluntatem Senatus, quæ tamen non culpa sua, sed aliorum, ab alienata à Lentulo fuerat. Et in hoc sensu dicitur Deus reconciliari hominibus, libro 2. Machab. capite 1. *Exaudiat Deus orationes vestras*, & reconcilietur vobis; & capite 7. *Reconciliabitur Deus seruus suus*. & illud Matthæi 5. *Reconciliare fratrituo*, expavit Chrisostomus, siue iustè, siue iniustè frater se offendit dicat.

Eadem veritas SECUNDO, ex traditione probari potest: extant enim omnibus ætatis testimonia Patrum. AC PRIMO quidem sæculo habemus testimonium CLEMENTIS, in Canonibus Apostolorum canone 48. vbi sine villa exceptione excommunicari iubetur, qui uxore dimissa aliam ducit.

Deinde SECUNDO sæculo, id est, post annum Domini C. habemus testimonia IUSTINI, & ATHENAGORAI Vterque in Apologia pro Christianis, ad Imperatorem Antoninum, inter dogmata Christiana ponit adulterium esse. Si quis dimissam ab alio ducat: & Athenagoras addit etiam, si quis priore dimissa aliam ducat, non esse coniugium, sed adulterium. Eodem sæculo CLEMENS Alexandrinus libro 2. Stromatum extremo: *Adulterium, inquit, existimat Scriptura coniungi Matrimonio, viuo altero ex separatu, & paulo antè dixerat, non posse fieri separationem, nisi ob fornicationem.*

Sæculo TERTIO, post annum Domini CC. TERTULIANVS

LIANVS lib. 4. in Marcionem, ultra medium, obiciendi Mar-  
cionis Christum contrarium esse Moysi, quia prohibuit di-  
uortium, quod ille concesserat, respondet his verbis: *Dico il-  
lum conditionaliter nunc fecisse diuortij prohibitionem, si  
ideo quis dimittat vxorem, ut aliam ducat, &c. vbi docet  
Christum non prohibuisse diuortium, si causa iusta adsit, sed  
prohibuisse alterum coniugium post diuortium. Eodem sa-  
culo ORIGENES tract. 7. in Matth. explicans cap. 19. dicit  
quosdam Episcopos permisisse mulieri nubere viro priore vi-  
uente, & addit, contra scripturam fecerunt.*

Sæculo QVARTO, post annum Domini CCC. in Con-  
cilio Elibertino can. 9. Mulier quæ ob viri adulterium alteri  
nupsit, non recipitur ad Communionem nisi post mortem  
prioris mariti: ex quo intelligimus, illicitum fuisse Matri-  
monium illud iudicatum, etiam ex parte innocentis, & in  
causa adulterij. Eodem sæculo S. Ambrosius in cap. 16. Lu-  
cæ, multa scribit contra eos, qui vxore dimissa aliam ducunt,  
& passim adulterium vocat id coniugium: neque in tota illa  
disputatione unquam excipit causam fornicationis. §. Item  
Hieronymus Ambrosij æqualis, in epist ad Oceanum de o-  
bitu Fabiolæ scribit, Fabiolam dimissu viro non solum adul-  
tero, sed etiam omnibus flagitiis cooperato, alteri nupsisse;  
sed addit id eam fecisse, quia ignorabat rigorem Euangeli:  
& ibidem scribit, eam post mortem secundi mariti publicam  
penitentiam sibi ab Episcopo impositam, summa humilita-  
te egisse. Ex quo intelligimus, eo tempore publicum cri-  
men habitum in Ecclesia Catholica fuisse, si quis viuente  
coniuge ad alias nuptias transiret, etiam causa fornicatio-  
nis. Idem Hieronymus in epist. ad Amandum, de hac ipsa  
questione interrogatus, simpliciter respōdit, esse illicitum,  
etiam causa fornicationis, viuente coniuge ad alias nu-  
ptias transire. Eodem sæculo sanctus Ioannes Chrysostomus  
homilia 17. in Matthæum, enarrans caput quintum  
idem docet.